
n. 12/N.R.G. 194

DETERMINAZIONE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA N. 194 DEL  12 MARZO 
2025

OGGETTO: Liquidazione contributo  per urbanizzazione secondaria da devolvere 
alle confessioni religiose, ai sensi del 1° comma dell’art. 5 della L.R. 
24/01/1985,  n.  4,  stabilito  in  misura  del  7%  in  favore  della  Curia 
Vescovile di Savona e Noli – anno 2024 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.16 del 28/04/1986, esecutiva concernente la  Determinazione 
dell’aliquota dei contributi per urbanizzazione secondaria  da devolvere alle confessioni religiose, ai sensi del 1° comma 
dell’art. 5 della L.R. 24/01/1985, n.4, stabilito in misura del 7%;

PREMESSO  che ai sensi  della  succitata  norma  devono essere liquidati  a favore della Curia  Vescovile di Savona-
Noli i contributi  di cui  in argomento, in proporzione agli oneri riscossi e  accertati  nel territorio comunale di Noli  
relativi  all’anno 2023 così quantificate:
  
  quota urbanizzazione  secondaria pari a ------------------------------------  Euro     96.691,12
____________________________________________________________________________
  totale  7%  dovuto  confessioni religiose ------------------------------------ Euro       6.768,38

CONSIDERATO  l’elenco delle  somme  accertate  predisposto e trasmesso dall’Area Economico Finanziaria   dal  
quale  risultano  le  somme  percepite  e  dalle  stesse  è  stato  possibile  determinare  l’aliquota  dei  contributi  per  
urbanizzazione secondaria,  danno  ambientale e  relative  aree  cedute  al  Comune  a scomputo  degli  oneri   di 
urbanizzazione  nell’ambito  di  convenzioni  tra  privati  e  Amministrazioni  Comunale,  da devolvere  alle  confessioni 
religiose, ai sensi del 1°comma dell’art. 5 della L.R. 24/01/1985, n°4, stabilito in misura del  7% ammontante  per  
l’anno 2024  pari  a  Euro 6.768,38;  

  
ACCERTATO a  seguito  di  richiesta  pervenuta per l’anno 2024  per la  quale risulta  necessario  liquidare in favore 
della  Curia  Vescovile  di  Savona - Noli  con sede  in Piazza  Vescovado  n. 13 - Savona,  il 7% delle  somme  introitate 
ai sensi del 1°comma dell’art. 5 della L.R. 24/01/1985, n°4,  al fine  di devolvere  quanto dovuto per  l’anno 2023;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato alla normativa  
richiamata (CIG: Non richiesto - CUP:  Non richiesto);

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed in partico -
lare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli atti che impegnano 
l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  55  del  28/12/2023 con la  quale  veniva  approvato  il 
bilancio di previsione 2024-2025-2026;

VISTO il  decreto  Sindacale  n.  4  del  02/01/2024  con  il  quale  veniva  nominato  l’arch.  Gianfranco  Palermo 
“Responsabile del settore”;

RICHIAMATO  l’impegno  di  spesa   con  determinazioni  n.  80  del  08/02/2024   al   Capitolo  n.271215  codifica: 
”08/01/2/203/06.3” all'impegno n. 149/2024 - Codice Siope:2769, assunto per  la  liquidazione del contributo  richiesto  
imputato  sull’esercizio  2024  del  bilancio di previsione triennale per  un importo di Euro 5000,00;



RICHIAMATO  l’impegno  di  spesa   con  determinazioni  n.  166  del  06/03/2025  al   Capitolo  n.271215  codifica: 
”08/01/2/203/06.3” all'impegno n. 194/2025 - Codice Siope:2769, assunto per  la  liquidazione del contributo  richiesto  
imputato  sull’esercizio  2024  del  bilancio di previsione triennale per  un importo di Euro 8.105,00;

RITENUTO opportuno, pertanto, disporre alla liquidazione del contributo nel rispetto del 1°comma dell’art. 5 della 
L.R. 24/01/1985, n°4,  al fine  di devolvere  quanto dovuto per  l’anno 2024 alla Curia  Vescovile  di  Savona - Noli ;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136  e rilevato che che  il contributo in oggetto non  è assoggettato alla  
normativa richiamata: CIG;  

VISTO il  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267  “Testo  unico  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e  s.m.i  ed  in 
particolare  gli  art.  107 e 109 che assegnano ai  Responsabili  dei  Servizi  la  competenza all'adozione degli  atti  che  
impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 44 del 19/12/2024 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione 2025-2026-2027;

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 24/12/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G.

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.4  del  02/01/2025  con  il  quale  veniva  nominato  l’arch.  Gianfranco  Palermo 
“Responsabile del settore”;

VISTO  l'art.  183,  comma 7 del  D. Lgs.  267/2000 e dato atto  che la  presente determinazione sarà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

VISTO l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000;
D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 241/90  è l’arch. 
Ginfranco Palermo in qualità  di  Responsabile del Settore Sviluppo Urbanistico”:

DI LIQUIDARE  per le motivazioni e nelle modalità di cui in premessa, a favore in favore  della  Curia  Vescovile  di 
Savona -  con sede  in Piazza  Vescovado  n. 13  - Savona, le  somme  dovute alle  confessioni religiose, ai sensi del 1° 
comma dell’art. 5 della L.R. 24/01/1985, n°4, stabilito in misura del  7% ammontante  per l’anno 2024, per  un importo 
complessivo  di Euro 6.768,38 , per  il quale  non è richiesto  il relativo DURC;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di cui ai punti precedenti, che ammonta ad €. 6.768,38  trova copertura al 
Capitolo n.271215 codifica: ”08/01/2/203/06.3” all'impegno n. 149/2024 per Euro 5000,00 e  all'impegno n. 194/2025 
per Euro 1.768,38 del  bilancio di previsione triennale  2025-2026-2027.

DI DARE  ATTO che sono state effettuate  le verifiche previste dall'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i.   e 
che la spesa liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza 
pubblica, ivi compresi quelli in materia di pareggio di bilancio introdotti dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge 
n. 208/2015 (legge si stabilità 2016).

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune e sulla piattaforma ministeriale, 
ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. n. 36/2023.
 
DI INFORMARE che ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della l.n. 241/90 sul procedimento amministrativo, avverso la  
presente determina è esperibile ricorso al competente Tribunale Amministrativo regionale, nel termine decadenziale di  
30 gg.

IL RESPONSABILE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA
PALERMO/GIANFRANCO *

NOLI, LI' 12/03/2025

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA N. 194 DEL 12 MARZO 2025

